TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số: 306/2024/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Đồng Tháp, ngày 12 tháng 6 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

KHÔNG CHẤP NHẬN VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Với Hội đồng xét kháng cáo quá hạn gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp: Ông Nguyễn Chí Dững

Các Thẩm phán: Ông Huỳnh Thanh Mỹ

Bà Kiều Kim Xuân

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Đồng Tháp tham gia phiên họp: Bà

Trần Thị Ngọc Quí - Kiểm sát viên.

Sau khi xét xử sơ thẩm, ngày 20 tháng 5 năm 2024 nguyên đơn bà Lê Thị

C nộp đơn kháng cáo quá hạn đề ngày 05 tháng 4 năm 2024 yêu cầu Tòa án cho

bà xây hàng gạch rào lưới B40 từ M2 - M5 do UBND xã xác định ranh đất buộc

bà xây sát vô tường cách khoảng qua cây cột cửa rào ông M là mốc 5, có mưa

nước tràn ra sau không có đường thoát nước.

XÉT THẤY:

Việc kháng cáo của bà Lê Thị C là quá thời hạn quy định tại Điều 273 của

Bộ luật Tố tụng dân sự.

Tại phiên họp, bà C trình bày do bị bệnh nộp đơn kháng cáo quá hạn, ngày

04 tháng 5 năm 2024 nhận được bản án số: 19/2024/DS-ST ngày 24 tháng 4 năm

2024 của Tòa án nhân dân huyện Hồng Ngự. Bà C trình bày bị bệnh không có

nằm viện điều trị, đến Trạm y tế xã Long Thuận khám có đơn thuốc ngày

02/4/2024 và đơn thuốc không ghi ngày tháng năm, đến Bệnh viện Đ khám có

đơn thuốc ngày 09/5/2024, ngày 23/5/2024 và phiếu nội soi ngày 23/5/2024.

Xét thấy, ngày 04 tháng 5 năm 2024 bà C nhận được bản án số:

19/2024/DS-ST ngày 24 tháng 4 năm 2024 của Tòa án nhân dân huyện Hồng

Ngự, bà C không làm đơn kháng cáo nộp cho Tòa án theo quy định là từ bỏ quyền

lợi của mình. Ngày 20 tháng 5 năm 2024 bà C nộp đơn kháng cáo là quá thời hạn

quy định, bà C thừa nhận bị bệnh không có nằm viện điều trị, chỉ có các đơn

thuốc, phiếu nội soi, không có tài liệu, chứng cứ chứng minh cho việc kháng cáo

quá hạn là trở ngại khách quan. Vì vậy, lý do kháng cáo quá hạn của bà C là

không có cơ sở chấp nhận.

2

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Đồng Tháp tham gia phiên họp phát

biểu ý kiến: Quá trình giải quyết và tại phiên họp Hội đồng xét kháng cáo quá

hạn đã tiến hành đúng trình tự thủ tục tố tụng theo quy định pháp luật. Đề nghị

Hội đồng xét kháng cáo quá hạn không chấp nhận kháng cáo quá hạn của bà C.

Xét ý kiến của đại diện Viện kiểm sát là có cơ sở chấp nhận.

Từ những cơ sở nêu trên, Hội đồng xét kháng cáo quá hạn không chấp nhận

kháng cáo quá hạn của bà C.

Căn cứ vào Điều 275 của Bộ luật Tố tụng dân sự;

QUYẾT ĐỊNH:

 Không chấp nhận việc kháng cáo quá hạn của bà Lê Thị C đối với bản án

dân sự sơ thẩm số: 19/2024/DS-ST ngày 24 tháng 4 năm 2024 của Tòa án nhân

dân huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp.

Nơi nhận:

- VKSND Tỉnh:
-TAND huyện Hồng Ngự;
- Đương sự;
- Lưu VT, HSVA. (Nhi)

TM. HỘI ĐỒNG XÉT KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

(Đã đóng dấu và ký tên)

Nguyễn Chí Dững